E M A R I R E J E C T A .

DATIANUS Tyrannus, cum reliquias Vincenti martyris per nautas in mare proicii jussisset: & eo usque in altum mare navigasset, donec littora, & montes oculorum aces fugerent, ubi eas projectarent, hilari admodum vulvo ad Datianum re-habitu.

G 488 2 * REVE-

Quamvis Revelationum inspiratio nulli loco alligetur, nec temporis, ut exemplis carum doceari quam optimè potest: tamen eas frequenter à Deo fieri iuxta flumina, aut aquas, notavit 5. Hieron. in cap. 10. Daniel. Ita Ezechiel iuxta flumine Chobor videt visiones Dei, cap. 10. Et Hebrei in captivitate Babylonica egredi ciuitatem, super, id est, iuxta flumina Babylonis feedebant orantes, & meditantes. Etiam Joanni Christi baptizanti Christi facta est revelatio. Joan. 1. vers. 29. Tradunt quoque Hebrei, Spiritum propheticum amare flumina: Et auctores profani fixerunt, Musas in flum nibus habitate.

G 488 2 * REVE-

H R E V E L A T I O N E S U B I P L E R U N Q U E F I E R I S O L I T E R E .

* Vide Somni. Somnium.

REVELATIONES UBI PLERUNQUE

F I E R I S O L I T E R E .

Quamvis Revelationum inspiratio nulli loco alligetur, nec temporis, ut exemplis carum doceari quam optimè potest: tamen eas frequenter à Deo fieri iuxta flumina, aut aquas, notavit 5. Hieron. in cap. 10. Daniel. Ita Ezechiel iuxta flumine Chobor videt visiones Dei, cap. 10. Et Hebrei in captivitate Babylonica egredi ciuitatem, super, id est, iuxta flumina Babylonis feedebant orantes, & meditantes. Etiam Joanni Christi baptizanti Christi facta est revelatio. Joan. 1. vers. 29. Tradunt quoque Hebrei, Spiritum propheticum amare flumina: Et auctores profani fixerunt, Musas in flum nibus habitate.

A * REVELATIONUM PRÆROGATIVA
qui excelluerint.

PROPHETÆ. APOSTOLI.

Nihil hic dicemus de Veteri Testamento, in quo vari Patriarchæ, & Prophetæ omnes divinarum inspirationum beneficiorum à Deo cumulatis leguntur, quorum etiam scripta earundem indubitate fidem perhibent, ta ut hic pro assertis haberi meritò debeat.

Certè in Novo, Apostolorum Princeps etiam ante misum Spiritum S. revelationem de Christi divinitate accepit *Matth. cap. 16.* atque eadem mediante Gentium conversionem cognovit. *Act. cap. 10.* Denique misum ad se Angelum, qui eum liberaverat de manu Herodis, & ex carcere eduxerat. *Ibidem cap. 12.* mensiacum insuper Anania, & Sapphyra super defraudatio pecto agri. *Ibid. cap. 5.*

Quid Gentium Doctorem dicam? si angelus Satanadus est, qui cum colaphizaret, ne magnitudo revelationum eum extolleret. *2. Corinth. cap. 12.* unde confit, cum iniustas, casque frequentes habuisse revelationes, iisque quasi affectum fuisse. Deficit nominillas in *Actis Lucas 1.* qua ipse conversus fuit. *Act. cap. 9.2.* qua vocatus fuit in Macedonia. *Act. 16.15.* *18.* quia iustus est Corinthi contra Iudeos constanter Evangelizare, item quia misus est ad Gentes. *Act. 22.* quia didicis se evasorum naufragium cum iis, qui erant in nave. *Act. 27.* unde S. Augustini illud *P. 67.* ibi Benjamin adolescentulus in mentis excelsis intelligit de Paulo, qui fuit ex tribu Benjamin.

Vetus priores revelations supererat, quod raptum se fatur in tertium celum, id est, empyreum, in quo et fides beatorum, & audiivisse verba arcana, qui non licent homini loqui: probabile est autem, quod audierit multa de mysteriis fidei nostra, ut de Economia Ecclesiæ, vocatione Gentium, predestinatione divina, &c. *2. Corinth. 12.*

De Joanne Apostolo, & Evangelista nihil attinet dicere, cum ipius Apocalypsis nihil aliud sit, quam continent, sibi succedens revelatio, ut quam ipsum importat, & libri argumentum proloquitor.

C Fuerunt etiam alii, quos Ducus celesti hoc lumine illustravit, sed illos duntaxat producimus, qui plures ac magis illustres revelations habuerunt, & de quibus per scripta testimonia ab Ecclesia approbat docemur. Fuerunt autem in numero sanctarum mulierum nonnullæ, quarum extant revelations.

VIRGINES.

Talis fuit S. Angela Virgo ordinis Carmelitarum Regis Bohemicæ filia, qui scriptis librum revelationum ante annos quadringentos.

Muli quoque circumferuntur libri revelationum S. Birgittæ Suecæ videlicæ quas qui tribuunt B. Birgitta Scottæ Virginis falluntur: mili & ultra forte revelations ediderat, quod non arbitror. Hæc virgo vixit anno 518. at B. illa vidua post annum 1370. excelsi è vivis.

Hac etiam longè antiquior, Pipini Ducis Brabantia filia, S. Gertrudis anno 654. revelations quoque suas collegit.

Claruit S. Hildegardis in Germania anno 1180. cuius & alia superfluit.

D Hac recentior, tempore Gregorii XI. circa annum 1360. quo tempore S. Birgitta vivebat, fuit S. Catharina Senensis, & ipsa revelationibus illustrata. De harum itaque revelationibus, maxime de S. Birgittæ, qui plurimis scriptis & habuit, nonnulli ambigunt, quo ilias in pretio haberi oporteat. *Vide Deihium lib. 4. Disquisit. Magie.*

* REVELATIONUM DIVINARUM
à diabolis discretio.

Ardua hujus rei petraeatio semper Theologis visa est, atque eandem accurate, sed prolixè admodum tradit. *Martinus Delio* & *Societas Jesu lib. 4. Disquisit. Magie.* cap. 1. q. 3. Tractavit candem *Cardinalis de Turrcemata* in *Prologo revelationum fons* & *Birgitta*. Nos breviter quinque signis rem expediemus.

Primum, si graves, & spirituales viri revelationem calculo suo approbant, & judicium Prelatorum Ecclesie post diligens examen accedit pro earundem veritate, signum est, reve-

lationes dicendas est à spiritu bono profectas, non verò ab illis.

E Secundum, si revelatio hominem efficit humilem, & discipularum, quomodo de S. Paulo, & aliis pluribus legitimus, quod propter revelations frequentes non superbierit, cum è contra spiritus negrum superbum reddat animum, & præsumptuolum.

Tertium, si revelatio sit de re vera, possibili, quæque ad bonum proximi, & Dei hominem faciat. Aliis enim revelations semper aliquid falsitatem admixtum habent: unde postulam, ut veritas revelationis conformetur verbo Dei, aut Sanctorum scriptis, & exemplis. Hinc bene Richardus: *Supradicta, inquit, est mihi omnis veritas, quam non confirmat Scripturam auctoritas.*

Quartum, si revelatio miraculis revelations confirmatur, signum est cas à Deo inspirari. Cuius rei multa in Scripturis exempla habemus. In conceptione Isaiae, Samuels, Joannis Baptista, &c. narrat *Sarvis in vita S. V. in uniuersitate 3. Martii*, fusile revelationis nobilis Matronæ quippian, ac factum *Vivinvalcum ei lumen oculorum, quod amicas restitutum*: quod & accidit: quamvis hoc signum non sit converibile.

Quintum, si persona, cui sit revelatio, sit Catholica, in dubitate fidei, vita, ac morum integratæ commendata, in certe rebus firmo, etiam corpore vegeto, non nimis dedita imaginationibus, aut terribilimentis, neque fini persona arreptitia: & quomodo multos delulos à muliercula quadam scribit *Firmilianus*. Et tales erant Montanista, & Moniales Quercenenses, quorum historiam scripsit *Joannes Molin. in Chronic. Belg. manuscripto.*

Denique, qualiter eruditus, qui revelationem allegat, cuius conversationis, quo fine de ea gaudet, & cur can alius indiqueret, & quomodo spiritus ipse se ingeneret. Plura videntur apud autores citatos.

* Reverentia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

R Everentia, *adire*, & *adire* *reverentia*, honor exhibitus in testimonium virtutis.

Reverentia est timor initialis, & castus, tamen capi potest in bono, & in malo, sicut etiam confusio, id est, erubescencia, *secund. p. 81. art. 27.*

Reverentia est actus timoris, & ut debetur Deo, est actus latratis, *secund. p. 81. art. 27.*

Ceterum reverentia ut dicit honorem erga Deum, quem vocat S. Greg. lib. 17. moral. cap. 14. & 15. timorem reverentia, five admirationis, est habitus, vel actus judicii, & voluntatis, que creatura rationalis in complicita divina excellentia, & eminentia ita se gerit, & tanti cam attinet, ut quasi non audeat ad ilam accedere, & omnino cavit vel in minimo utriusque eius excellentiam, immo plane pudibunda, timens, & reverens fugit ab ea, ideoque formidat, & fugit investigare eis magna confusa, & arcana; ex quo sequitur timor castus, ut pro nulla re velit tantam majestatem offendere. Unde Reverentia Hebreorum vocatur *tira*, id est, timor, & Chaldaicæ *Ema*, id est, terror, & H Arabicæ *Giba*, id est, formido.

Hinc patet, reverentiam hanc distingui ab actu humilitatis, quo quis vult se Deo subdere; & ab actu obedientia, quo quis vult illi patre, ut supremo Domino, & ab actu religiosi, quo quis vult cum colere, ut supremum rerum omnium principium, illiusque honorem suis in omnibus profere: actus enim reverentia est summè revereri, & timere sumnam Dei majestatem.

Videatur Locus de Adoratione.

* Reus.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

R Eus dicitur quicunque in item adducitur, etiam si nihil admiserit *o posse*, *o dñe* *deus*. Huic opponitur *Aator*, qui alium in jus vocat. *Cicer. lib. 2. de Orat.* appellat *Reos* non modo eos, qui arguuntur, sed omnes, de quorum rediscatur,

Reus. Rex. Regnum.

pranum. Unde à re dicitur *Reus*, quod rei aliqui sic obnoxii sunt, atque quis promittit.

A Icomius ait, tunc quem reum fieri, quando apud præsumptum legibus interrogatur. Cum enim in ius ventum, dicebat apud Prætorem accusator, *Ajote v. g. Siculos spoliaste: si tacebas, tunc ciuitatem te invictum: si negaberis ptebat à maiestate diem iniquendorum criminum. Unde Reus agi dicitur, qui accusatur. Ita *Afconius*,*

REORUM DEFENSIO.

Vide in loco de iustitia. Tit. *Defensio Reorum.*

NULLA DEFENSIO.

L Loco codicis. Tit. *Injustus carcerem fugeret.*

ERGA REOS SEVERI.

URBANI.

Quære Humanitas.

* Rex. Regnum.

DEFINITIO, ETYMOLOGIA, USURPATIO
VOCIS VARIA.

R Ex, Græc *Basileus*, *Ara*, est nomen generis: Imperator nomen officii. Imperatores creantur, Reges scilicet, Rex sacrificarius era Romani, qui factorum rex dicitur, finis imperii, id nomine rex, facta, que penes reges erant, obiret, ac ceremonia ptebat, quem creatum, aut in locum decadentis sufficuum, sicut reliquias factores inaugurar oportebat. *Alex. ab Alex. Gen. Dier. lib. 3. cap. 27.*

Reges recte agendo vocati sunt, ideoque recte faciendo Regis nomen tuerit, peccando amittit. Recte ergo illi Reges vocantur, qui tam scientiis, quam subiectis bene regendo modicatu noverunt. *Ibid. 1. de summo bono.*

Reges, qui sua corpora bene regere sciant, qui defiderunt mortuus in temperante, subiectas cogitationes legi virtutis regulant Reges; qui sibi scientiis præficiunt, & le regre sciant. Ide beata terra, cuius rex nobilis est, & va tera, cuius rex puer est. *Greg. super illud Job 3. Cum regibus, & consiliius terre.*

REGEM QUAE FACIANT.
Ex Thibet. Seneca.

Qui vos exigit furor,
Alterni dare sanguinem,
Et scoprum scelerum aggredi?
Nec nisi cupidum artium,
Regnum quo faciat loco:
Regem non faciunt opes,
Non vestis Tyria color,
Non frons nota regis,
Non auro nitida trahe,
Rex est, qui posuit metas
Et diri mala pedlorum.
Quem non ambitio impensis,
Et nungcum stabili favor
Vulgus precipit mox,
Qui tuo potius in loco,
Intra se videt omnia.
Occurritque suo libens.
Faro, neq; quatuor mori.
Mens regum bona possedit.
Rex est, qui metuit nibil.
Hoc regum fibi quisque dat:
Sext, quinque voleat, potest
Aula culmine lubet:
Me dulcis fatuer quies,
Obsturo potius loco
Sedens perfuerit otio.
Nullis nota Quiribibus
Actas per tacitum flat,
Si cur transierit mei
Nullo cum strepitu dies,
Piebæs moriar senex.

Moralis, & civili Sapientia preceptor,
Mouit. lib. 2.
Qui cœde gaudent, regiamque sem putant
Sævire, longè regia exerrant via:
Cùm si verendo regi dignus nibil,
L. B. Theat. vit. Human. Tom. VI.

Quam juris, atque moris humani memor,
Clementis pedis, inde majestas trahit.

B

Sublime lumen, nec magis potentiam

Vis ultra format, ergo parentum favor,

Virtute partus proximè iterat ad Deum

Bonos bendo, non habet magis bonum

Fortuna regum, quam salutem plurimis

Quod fas habent donare: quod Letbi metu

Lèvare cives, bac adores, hic bonos

Præfatis triumphis, omnibusque laureis,

Lanifa, vallis litor, improbus latro,

Cunctisq; rex tyrannus hic immanior

Eripere vitam gaudent, sic idem solet

Cicuta, serpens, peccus, ad peccatum valente

Minuta quoque infelix, seu nemo minor

Dat lucis uirum, nemo ni viril potens

Pudic pepercit, omni culmen attigit

Virtus alia, qui timeri se timet

Anno fidens, qui parere se, non herum,

Studet vocari. Non Feretrio Jovi

Suspensa opus sic honestum inclitos

Fama duces, nec bohis occisi decus:

Ut illa servans limen angustus domus

Corona, qua pro cito servato datur.

Vide in Loco de Principatu, & Princepe.

Virtutem præstissimi Regis à Xenophonte descripam.

Vide sub finem Loci præsentis.

F

INSTITUTIONIS CAUSA
& ORIGO.

Causa creandorum Regum nulla fuit, nisi ut societas hu-

mam unius aliquip capitis sapientia, fideque conjuncta, con-

sperant que tenerentur. Si leges per se audaciam coercete pos-

fent, illi semel incipi, propulsis que fatis cautum, prospicuum que geneti humano videri potuerit. Cum vero nullus interdum juris pudor, nulla saep legum mortalibus reverentia est, summi viri Reges instituti sunt, qui pro illarum imperio, regnante armis arma ferrent. Datum solum, datum scipitum, utræque faciat utique res, ut cognoscant, ut ita-

rent, ut iusta reddenter, ut iudicia exercerent, ut Numinis munere ea in re ipsi fungentur. Ubi parum majestate, pa-

rum imperio, unus fuit. Plures deinceps familiæ cognationibus junctæ, unum habuerunt: ex illis Societates, Conventus, oppida, unum, donec magna imperia, & opprimitio cepit, ab ambitione exorta: & sic quoque fecerunt. Verissime Seneca epist. 91. Primi mortalium quicke ex his geniti Naturam incorrupti sequebantur, eandem habent & Duceum, & legem communi melioris arbitrio.

H

Idem 1. de Clement. Natur. commenta et regem, quod &

ex aliis animalibus licet cognoscere, & ex apibus, quarum regi amplissimum cubile est, medioque, & tufissimo loco.

Sed quibus aliis animalibus explicat id epist. 91. Mitis, in-

quit, regibus aus maxima corpora præfunt, aut vehementissima, non precedit armata degener taurus: Elephantorum

gregem excellissimum ducit. Idem in oviibus, in avibus, & alio

genere congregum animalium, est videre.

Est igitur antiquissimus usus, & Sacra etiam nostra litteræ ostendunt, in quibus à condito orbe ad diluvium, moderata in familiis imperium fuit: à Diluvio, ambitio misit, & Nimrodus Noahi pronepos, imperium in Assyria, & finitimos invasit. Hic est, quem profane litteræ (ad primam syllabam allusione) Numinus appellant.

** USUS COMMUNIS.*

Olim quidem, ut comitat ex sacris litteris, Judæi poen-

tes Reges sic audiuntur: Constitue nobis regem, sicut &

universitas habent nationes. 1. Reg. 8.

Gess 3 Sed

Sed & in Italia primi illi Romani (apud Livium lib. 1.) in variis voluntatis regem tamens volebant. Etsi postea mutarunt, ad Optimatum statum ivruntur: quid ita? naturali hac saepe mutatione, ut à rege in tyrannum, à tyranno ad optimates; aut populum Republica eati: iterumque ab iis, ad tyrannum, & regem. Faſidle, & odio hoc sit, non Principatus, sed Principis aliquius male coſui.

Ceterum & vetus hic orbis Principes ferē ubique habuit, in Afia, Africa, Europa (panca loca, neque diu excipias;) & novus item repertus, sic est, aut fuit. Argumentum, optimum ut, & ratione esse, quod tam dñi, & tam multis placuit: aque, ut dixi, ab ipsa natura.

MAXIME DIUTURNUS.

Certè Deus regnatur, & Reges, ut per quem reges regnent, & in cuius cororum est. Vide statutus, paucum tulerint, quantumvis legibus bonis, & institutis: ex cipio parvas qualiam Republicas, & validiorum tutionis, aut amicicia firmas.

Sparta, quo nihil videbatur moribus, aut viris melius, vix B quingentos annos tenuit libertatem.

Athenae saepe murarunt, & opprise iterum caput extulerunt: sed turbide semper, & in metu, aut potentioribus obnoxia.

Roma quadringentos paulo plus annos liberum illum, statum servavit.

Quid ita ad Principatus? Ille Aſſyriorum, ut à veruſſimo ordī, mille ducentos quadraginta annos flet: five, ut ali largius, mille trecentos. Ita enim vel historici, vel Chiroſcripſores, conſenſu tradiſerunt: nec Appiani ubi men fuerit, ego ſcio, qui initio operis ſcribit, nec Aſſyriorum, Medorum, Perſarum tria regna ſum congeta, aequo illud ſpatium a vii potuisse, quod in Romano Imperio ad ſuum tempus erat. Profecto fallitur, ne excuses, nam à Roma condita ad Hadriani aym non gentes circiter anni fuit, & ſic ipſe ſupputat: quanto plures, ut dixi, in ſolis Aſſyriis? Jam Medi ducentos exigantia ferē annos vindicant: Perſe ducentos triginta tres. Quamquam de Perſis, mirum, & notabile, hanc dūt ad Alessandro Arctium reuicti: & vires, regnumque recipere due Aſſyriac quodam (unde Arfacida) C ſub bellum Punicum, fivecannum urbis 503. Sed quia tamen inſtituendī a Parthiſ fuit, inde Romani, atque alii Parthorum hoc regnum appellarunt: revera tamen in ſedē ferē gentibus, & fiibus, manuſcriptū ad Alexandrum Māmænum ſum, per annos circiter 480. Tunc iterum nomen Perſarum ſurxit, duce Artaxerxes quodam, qui Artabanum dimovit, & ſuſtilis, ultimum Parthorum Regem. Exinde autem ad hoc aym (diuertitatem agnoscere, & mirare) Perſa viuit, & regnat, eti gravioribz Heracio Imperatore contuli, poſta Tamerlanus, & nuper ad utroque Selymo Turcarum, avo, & nepote: fed vivunt.